САХА ОРеСПУУБУЛУКЭТИН
«ТААТТА УЛУУЬА»

МУНИЦИПАЛЬНАЙ ОРОЙУОН
УЛУУСТАА5Ы УОРЭХ САЛАЛТАТЫН

МУНИЦИПАЛЬНАЙ КАЗЕННАЙ
ТЭРИЛТЭТЭ

678650, ТаатгаулууИа. Ытык-Куел сэл..
А.Кулаковскай уул. 19

телефон: (41152) 4]-198. факс: 41-408
Эл. почта: uuotatta@mail.ru

Сайт: uuotaatta.ru

14 августа 2020г

Приказ УУО № 1-051

§3. Об организации работы общеобразовательных организации

На основании письма Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека № 02/16587-2020-24 от 12.08.2020 и Министерства
просвещения Российской Федерации № ГД-1192/03 от 12.08.2020, письма Министерства
образования и науки Республики Саха (Якутия) от 14.08.2020, приказываю:

1. Директорам МБОО:
1.1. Организовать мероприятия разъяснительного характера для всех

участников образовательного процесса (персонал, родители (законные представители),
обучающиеся):

- о мерах сохранения здоровья, о мерах профилактики и снижения рисков
распространения новой коронавирусиой инфекции (COVID-19);

- об организации индивидуальной и (или) групповой работы с обучающимися, в
том числе с применением электронных средств обучения и дистанционных технологий
обучения.

1.2. Руководствоваться утвержденными санитарными правилами «Санитарно-
эпидемиологические требования к условиям и организации обучения в
общеобразовательных организациях» и 3.1/2.4.3598-20 «Санитарные эпидемиологические
требования к устройству, содержанию и организации работы образовательных
организаций и других объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в
условиях распространения новой коронавирусиой инфекции (COVID-19)»

Основные санитарно-противоэпидемические мероприятия:
- уведомление не позднее чем за 1 рабочий день территориального органа

Роспотребнадзора, о дате начала образовательного процесса; проведение генеральной
уборки перед открытием организаций;

- организацию ежедневных «утренних фильтров» при входе в здание с
обязательной термометрией с целью выявления и недопущения лиц с признаками
респираторных заболеваний с использованием всех входов в здание (по возможности) и
недопущением скопления обучающихся при входе;

- усиление дезинфекционного режима (проведение уборок с использованием
дезинфекционных средств, наличие антисептических средств для обработки рук,
использование приборов для обеззараживания воздуха);

- создание условий для соблюдения правил личной гигиены (наличие мыла и
одноразовых полотенец или электрополотенец в умывальниках, туалетной бумаги в
туалетных комнатах);

- использование средств индивидуальной защиты (маски и перчатки) персоналом
пищеблоков;

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

«УЛУСНОЕ УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«ТАТТИНСКИЙ УЛУС»
РЕСПУБЛИКИ САХА (ЯКУТИЯ)»

678650, Таиинский улус. с. Ытык-Кюель,
ул.АКулаковсксгоЛ9

телефон: (41152) 41-198, факс: 41-408
Эл. почта: uuotatta@mail.ru

Сайт: uuotaatta.ru

mailto:uuotatta@mail.ru
mailto:uuotatta@mail.ru

- закрепление за каждым классом отдельного кабинета (за исключением кабинетов,
требующих специального оборудования), проведение занятий в актовом и спортивном
залах, библиотеке только для одного класса;

- организация учебного процесса по специально разработанному расписанию
уроков, графику посещения столовой с целью минимизации контактов обучающихся;

- запрет на проведение массовых мероприятий между различными классами
(школами) (проведение праздничных мероприятий 1 сентября организовать по классам
или параллелям на открытом воздухе с использованием средств индивидуальной защиты
(маски) для родителей);

- при организации фронтальных форм занятий количество детей в помещении
должно определяться из расчета не менее 2,5 кв.м на 1 обучающегося;

- при организации групповых форм работы и индивидуальных занятий количество
детей в помещении должно определяться из расчета не менее 3,5 кв.м 1 обучающегося;

- учебные занятия начинать не ранее 8.00. Расписание уроков составляется
отдельно для обязательных и факультативных занятий;

- организовать проведение курсов внеурочной деятельности в периоды каникул;
- Получение обучающимися образования в общеобразовательных организациях (в

очной, очно-заочной или заочной форме) и вне общеобразовательных организаций (в
форме семейного образования и самообразования) осуществляется на основании частей 1,
2 статьи 17 и части 2 статьи 63 Федерального закона от 29 декабря 2012г. №273-Ф3 «Об
образовании в Российской Федерации».

- Зачет общеобразовательных организацией при проведении текущего контроля
успеваемости и промежуточной аттестации результатов освоения обучающимися учебных
предметов, курсов, дисциплин (модулей), практики, дополнительных образовательных
программ в других образовательных организациях, осуществляющих образовательную
деятельность, осуществляется в порядке, предусмотренном пунктом 7 части 1 статьи 34
Федерального закона.

- При организации образовательного процесса рассмотреть возможность
использования сетевой формы реализации образовательных программ в части освоения
отдельных предметов (предметных областей) и курсов внеурочной деятельности и
использования дистанционных образовательных технологий (для проведения
факультативных и элекгивных учебных предметов (курсов)) (при наличии условий).

- На ухудшения эпидемиологической ситуации предусмотреть возможность
дистанционного обучения.

2. Контроль за исполнением данного приказа оставлю за собой.

И.о. начальника УУО Охлопкова З.Г1.